

برای نشر فوری

3 میزان 1390

تماس با انستیتوت دموکراتیک ملی:
کاتی گیست، واشنگتن
kgest@ndi.org، 202-728-5535
حاتم بامحرز، کابل
Hbamehriz@ndi.org، +93 (0)796073459

تماس با فیفا: سید اشرف سادات، کابل
media@feffa.org.af
+93 (0)777175009

اصلاحات اساسی برای شفاف ساختن انتخابات افغانستان ضروری است

*رهبران مدنی و سیاسی از حکومت افغانستان می طلبند
تا قبل از انتخابات بعدی اصلاحات خاصی انجام دهند*

کابل، افغانستان- بیش از 60 نماینده سیاسی و جامعه مدنی از حکومت افغانستان می خواهند تا اصلاحات مهمی را برای بهبود بخشیدن روند انتخابات قبل از دور بعدی انتخابات در سال 1992 در کشور انجام دهد.

انتخابات 1388 ریاست جمهوری و شوراهای ولایتی و انتخابات 1389 پارلمانی با تقلب گسترده، تردیدها در باره استقلال مراجع انتخاباتی، روند ناقص ثبت نام رای دهندگان و موانع در برابر مشارکت زنان همراه بود. ناظران داخلی و بین المللی بیان داشته اند که به منظور ایجاد اعتماد بیشتر بر درستی انتخابات افغانستان باید به این مشکلات رسیدگی شود.

نمایندگان- از گروه های جامعه مدنی، نهادهای مسؤل برگزاری انتخابات، پارلمان، شوراهای ولایتی، احزاب سیاسی، جامعه علمی و رسانه های افغانستان - در کنفرانسی به تاریخ 28 و 29 سنبله شرکت کردند. این نشست بر درس های آموخته شده از انتخابات های گذشته کشور تمرکز داشت. در این رویداد، که از سوی بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه افغانستان در مشارکت/همکاری با انستیتوت دموکراتیک ملی سازماندهی شده بود، شرکت کنندگان طرح عینی ای را به منظور پیشبرد اصلاحات اساسی ایجاد کردند. اصلاحات پیشنهادی موارد زیر را شامل می شود:

- حفظ استقلال نهادهای مسؤل بر گزارى انتخابات- کمیسیون مستقل انتخابات، کمیسیون شکایات انتخاباتی و کمیسیون بررسی صلاحیت نامزدان انتخاباتی
- تأمین شفافیت در کار نهادهای مسؤل مدیریت انتخابات به هدف بالا بردن میزان اعتماد مردم و تأمین عدالت.
- تشویق احزاب سیاسی به معرفی نامزدان شایسته (زن و مرد) در انتخابات، گزارش دهی شفاف از کمک های مالی و مصارف در مبارزات انتخاباتی و گزارش دهی همه جانبه نمایندگان از اجراء خود به مردم.
- ایجاد نظام جدید تعیین هویت با استفاده از سرشماری سر تا سری به هدف ارزیابی دقیق نامزدان و شناسایی کارت ها جعلی رای دهی.

- راه اندازی همزمان چند انتخابات در صورت امکان.
- ایجاد یک نظام پیگیری مشترک که نشان دهنده پیشرفت ها در خصوص ترتیبات مقدماتی برگزاری و ارزیابی انتخابات و هم چنان اجراءات نهادهای مسؤل برگزاری انتخابات، نهاد های انتخابی و بازیگران کلیدی سیاسی خواهند بود.
- آوردن تعدیلات در مواد قانون انتخابات به منظور بالا بردن میزان شفافیت در انتخابات.

این گروه از جامعه جهانی نیز خواست به حمایت خود از تلاش های افغان ها برای انتخابات معتبر- به خصوص در عرصه های پاسخگویی مالی، مشارکت وسیع و فراگیر سیاسی رای دهندگان در سراسر افغانستان و اعطای قدرت سیاسی به زنان، اقلیت ها و اشخاص دارای معلولیت- ادامه بدهد.

گزارش های مأموریت های نظارت داخلی بر انتخابات 1388 و 1389 بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه افغانستان را در سایت انترنتی زیر (www.fefa.org.af) می توان یافت. گزارش های هیئت های بین المللی ناظر بر انتخابات انستیتیوت دموکراتیک ملی، به شمول بیانیه نهایی در مورد انتخابات سال 1388 و بیانیه نهایی در باره انتخابات سال 1389، را در سایت انترنتی این انستیتیوت (www.ndi.org) می توان یافت.

این کنفرانس و برنامه های حمایت از انتخابات انستیتیوت دموکراتیک ملی در افغانستان از طریق حمایت مالی اداره توسعه بین المللی ایالات متحده تمویل می شود.

انستیتیوت دموکراتیک ملی، سازمان غیر انتفاعی و غیر حزبی ای است که برای تقویت و حمایت از نهادهای دموکراتیک از طریق بلند بردن سطح مشارکت شهروندان، ترویج شفافیت و پاسخگویی در حکومت، در سراسر جهان فعالیت می کند. برای کسب اطلاعات بیشتر به این سایت مراجعه کنید: www.ndi.org

###